Item debet esse Doctor, vel Licentiatum in iure canonico; Sac. Congr. Episcop. in Polignanen. 28. Augusti 1582. in Triventina 6. Octobris 1645. & saepissime alibi; unde si ad Sacram Cong. Episcop. habeatur recursus contra Episcopum non retinentem Vicarium jurisperitum, solet ipsa demandare, ut retineat Vicarium Generalem Doctorem, ut testatur Monacell. part. 2. tit. 16. formul. 2. num. 3. Et hoc praecipue locum habet, quando Episcopus ipse Theologus sit, & non jurista; Sac. Congr. Episcop. in Arden. 23. April. 1591. Ne semper indigeat Assessore; Sac. Congr. Episcop. in Casacen. 11. Maji 1594. & in una Montis Falisci 12. Augusti 1650. Nec sufficit esse Theologum; Sac. Congr. Episcop. in Surreina 15. Novemb. 1605. Et interim donec provideatur, datur Doctor pro Consultore; ibidem.

Aliquando tamen Sacra Congr. Episcop. concessit posse Episcopum tenere Vicarium non Doctorem, alias tamen idoneum, praesertim dum Episcopus jurista residet; ead. Sacra Congr. in Tragaruten. 15. Junii 1590. & in Orien. seu Orisana 29. Martii 1593. Item Vicarii Abbatum debent esse Idonei Doctores, si jurisdictionem exercent extra monasterium; Sac. Cong. Episcop. & Regul. in Caleritana 23. Decemb. 1603. Vide supra num. 23.

Vicarius Generalis Episcopi habet jurisdictionem ordinariam, & non delegatam; sic colligitur ex cap. Non putamus 2. de consuetudine in 6. & cap. Romana 3. §. 1. de Appellat. in 6. ac tenet expresse Glossa in cit. Romana verb. Generaliter, & alia Glossa in cap. Licet verb. Officiale, de Officio Vicarii in 6. Nicolius in flosculis verb. Vicarius Generalis num. 45. Pellegri. in praxi Vicar. part. 1. sect. 2. sub sect. 3. ad num. 1. ad 6. ubi, pluribus adductis, id solide probat, & solvit contraria. Statim enim ac ab Episcopo constituitur, eo ipso a lege, seu canone jurisdictionem accipit, arg. cap. 2. de officio Vicarii in 6. & notat Barbosa part. 3. de officio, & potest. Episcop. alleg. 54. num. 44. Sanchez lib. 3. de matrimonio disput. 29. num. 13. Pagnan. in cap. Quod nobis num. 45. de clandestina desponsat. & alii plures; vide verb. Jurisdicctio ad num. 15. ad 17. ubi late de hac Vicarii Generalis jurisdictione.

Idem est tribunal, seu auditorium, eademque jurisdictione Episcopi, & Vicarii sui Generalis; textu expresso in cap. Non putamus 2. de consuetudine in 6. ibi: Cum sit idem auditorium utriusque, & in cap. Romana 3. de appellatibus in 6. ibi: Cum unum, & idem consistorium, sive auditorium sit censendum.

Hinc a Vicario Generali regulariter non datur appellatio ad Episcopum, textu expresso in cit. cap. Non putamus 2. de consuetudine in 6. addita ratione, Ne ab eodem ad seipsum (cum sit idem auditorium utriusque) appellatio interposita videatur; & in cit. cap. Romana 3. §. 1. de appellatibus in 6. ibi: Ne ab eisdem ad seipsum interponi videatur. Unde a Vicario Generali Episcopi appellatur, omissis Episcopo, immediate ad Archiepiscopum; Rota part. 13. recent. decis. 282. numer. 5. & part. 14. decis. 115. num. 210. & communis Doctorum.

Nonnumquam duo constitui solent Vicarii Generales aequae principales. Dubitari propterea contingit utri delegaciones Apostolicas censeantur commissae.

Porro si agatur de rescripto gratioso, ille ex duobus Vicariis erit delegatus Apostolicus, cui ab Impetrante fuerit illud praesentatum. Rescriptum vero licet gratiosum unum Vicario jam praesentatum haud potest alteri Vicario praesentari; Layman in cap. 1. num. 7. de offic. Vicar. Leuren. de Vicar. cap. 1. §. 2. q. 34. n. 2.

Quod si res sit de rescripto contentioso consentientibus partibus, aut nil opponente eo, contra quem ipsum impetratum est, potest etiam quilibet eorum eligi partibus vero dissentientibus, ad eundem est Papa, qui debet declarare, utrum eorum delegaverit; Barbosa in cap. Quoniam num. 10. de offic. delegat. Wiestner in decret. lib. 1. tit. 28. num. 27.

ARTICULUS II

Quoad ea, quae potest, vel non potest Vicarius Generalis.

SUMMARIUM.

- 1 Vicarius Generalis, ad hoc ut suum munus plene, & libere exercere possit, debet esse constitutus ab Episcopo in spiritualibus, & temporalibus.
- 2 In generali Vicarii constitutione conceduntur tantum quae in generali mandato continentur, etiamsi adesse clausula: Dantes, & concedentes ei plenam, & liberam potestatem.
- 3 Vicarius Generalis ad officii sui generaliter commissi ordinarie potest ea omnia, quae Episcopus.
- 4 Nisi tamen aliquid fuerit specialiter in iure exceptum, aut res sit ita gravis, & ardua, ut eam Episcopus non esset illi in specie verisimiliter concessurus.
- 5 Vicarius Generalis etiam sine speciali mandato potest confirmare electos, & instituire presentatos ad iurisdictionem.
- 6 Vicarius Generalis sine speciali mandato potest monitoria sub poena excommunicationis ad finem revelationis pro rebus deperditis, seu subtrahitis concedere.
- 7 Vicarius Generalis, absente Episcopo, processiones indicere, & dirigere potest cum consensu capituli.
- 8 Vicarius Generalis cognoscere potest de causis mensae episcopalis, & iudicare prout iustum fuerit.
- 9 Item potest exequi commissiones, & literas Apostolicas, quae prius directae fuerant Vicario Capitulari, non adhuc executae.
- 10 Item potest esse Delegatus Papa, & Executor Gratiarum Apostolicarum.
- 11 Item potest ex vi mandati generalis Confessiones Sacramentales audire, aliiisque eas audiendi facultatem concedere.
- 12 Item potest absque speciali commissione interesse Matrimonii, & aliis Sacerdotibus assistendi licentiam concedere.
- 13 Et id potest Vicarius Generalis, etiamsi sit tantum Clericus, & non Sacerdos.
- 14 Licentia tamen assistendi Matrimonio non potest ab ipso Vicario, sicut nec a Parocho concedi alicui, qui non sit Sacerdos.
- 15 Vicarius Generalis potest petere salarium ab Episcopo, quod non potest esse minus quinquaginta aureis pro quolibet anno, vel centenis monetis.
- 16 Non potest tamen loco salarii, seu provisionis Episcopus assignare Vicario emolumenta Cancellaria.
- 17 Vicarius Generalis potest petere a iudice laico auxilium brachii secularis in causis, in quibus potest Episcopus.
- 18 Vicarius Generalis Archiepiscopi, ipso Archiepiscopo absente, & a sua Provincia distante, potest interueniente iusta aliqua, & gravi causa, Episcopos Suffraganeos suspendere, interdicere, & excommunicare.
- 19 Non potest Vicarius Generalis, etiamsi fuerit Episcopus, ex generali commissione, sine speciali mandato Episcopi, exercere ea, quae sunt ordinis Episcopalis.
- 20 Item non potest sine speciali mandato synodum congregare.
- 21 Item non potest suo arbitrio constitutiones synodales mutare.
- 22 Item non potest sine speciali commissione diocesim visitare.
- 23 Item non potest sine speciali mandato cathedralicum, seu Synodaticum exigere.
- 24 Item non potest sine speciali mandato imponere, & exigere charitativum subsidium.
- 25 Item nequit se intrumittere in causis criminalibus.
- 26 Item nequit beneficia conferre. Neque potest sine speciali mandato resignationes, & permutationes beneficiorum admittere, & approbare.

- 27 Immo etiamsi Vicarius habeat speciale mandatum ad recipiendas resignationes beneficiorum, adhuc non potest conferre beneficia coram ipso resignata sine speciali mandato ad conferendum.
- 28 Neque potest beneficia unire, neque uniones revocare, aut ecclesias dividere.
- 29 Neque potest beneficia erigere, aut iurisdictionis fundationi consensum prestare.
- 30 Item neque potest beneficia suppressere.
- 31 Neque iurisdictionem reservare alicui ex causa donationis, vel constructionis.
- 32 Neque donationis iurisdictionis decretum interponere, vel auctoritatem, seu assensum prestare.
- 33 Neque presentare ad beneficium iurisdictionis ad Episcopi presentationem pertinens.
- 34 Neque novas Parochias erigere, nec alia beneficia creare, neque in creatione nova dignitatis auctoritatem prestare.
- 35 Neque pensionem imponere super beneficiis.
- 36 Neque coadjutorem Vicarium Reftori imperio deputare.
- 37 Neque economum Ecclesiae constituere.
- 38 Neque aliquem ab ordine deponere, aut amovere a suo beneficio, officio, vel administratione.
- 39 Neque aliquem Clericum exilio condemnare, aut ad exilium revocare.
- 40 Neque ecclesias dirutas in matrices erigere, vel in alias viciniores ecclesias transferre.
- 41 Neque mutare statum alicuius ecclesiae.
- 42 Neque alienare res ecclesiae, aut in alienationibus, seu transactionibus earundem rerum decretum interponere.
- 43 Neque concedere licentiam aedificandi nova monasteria, & conventus.
- 44 Neque, dum celebrat, habere duos Capellanos, seu Clericos cum cotta interuenientes.
- 45 Neque in altari quatuor candelas accensas tenere.
- 46 Neque facere circulum in missa solemnium cum Canonici.
- 47 Neque baldachinum erigere, absente Episcopo, in ecclesiis exemptis, inuitis Monachis.
- 48 Neque absente, vel impedito Episcopo facere functiones Episcopales.
- 49 Neque sumere paramenta de altari.
- 50 Neque missas Conventuales, aut Pontificales celebrare, nec SS. Sacramentum, aut sacras reliquias paratas deferre, nec aliter se immiscere functionibus ecclesiasticis, sed tantum praesente, ut omnia suo ordine fiant.
- 51 An possit uti annullo, dum celebrat.
- 52 Nec potest prohibere Canonici, ne officium inchoent, donec ipse veniat.
- 53 Neque praesendere, ut ipsi missam solemnem cantant assistant Canonici.
- 54 Neque potest dare benedictionem Diacono, antequam cantet Evangelium, neque benedicere Praedicatori, antequam ascendat pulpitum.
- 55 Neque potest impedire, quod Parochi denunciationem faciant, atque sua licentia.
- 56 Neque potest interuenire in capitulo, si sit exemptum, vel si nolint Canonici.
- 57 Immo neque absente Episcopo potest interuenire in capitulo.
- 58 Et si sit de capitulo, debet inde exire, ubi tractandum fuerit de rebus ad suum, vel Episcopi commendam pertinentibus.
- 59 Neque concedere licentiam alicui Episcopo exercendi Pontificalem in sua diocesi, nisi habeat ad id speciale mandatum.
- 60 Neque sine speciali commissione remittere denuntiationes matrimoniales.
- 61 Neque pro matrimonialium dispensatione potest quidquam quamvis minimum, & sponte datum recipere.
- 62 Neque de iure potest sine speciali mandato indulgentias concedere.
- 63 Neque sine speciali commissione interdicta relaxare.